
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N.   73/2020 

 

 

Oggetto:  PSR 2014/2020. Misura 16, Sottomisura 16.2. DAG 194 del 12.09.2018. Progetto 

denominato “Gestione Forestale sostenibile nelle aziende agrosilvopastorali del Gargano” 

- Acronimo  “FOR_GARGANO”. Approvazione della proposta di partecipazione.        . 

 

L’ anno duemilaventi il giorno quattro del mese di febbraio alle ore 18,30, nella sede di 

Foggia del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano,  

 

IL PRESIDENTE 

 

Visto il D.P.R. 27.3.1956, n.632, con il quale la zona del Gargano, ricadente in provincia di 

Foggia, estesa per Ha. 154.796 e delimitata secondo la linea segnata sulla corografia in scala 

1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente, forma parte integrante del suddetto decreto, è stata 

classificata in Comprensorio di bonifica montana; 

 

Visto il D.P.R. 13.3.1957, n.6907, con il quale è stato costituito il Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano il cui perimetro consorziale risulta dalla corografia in scala 1:100.000 che, 

vistata dal Ministro proponente forma parte integrante di detto decreto medesimo; 

 

Visto il D.P.R. 9.12.1970, n.329, con il quale è stata approvata la nuova delimitazione dei 

comprensori del Consorzio per la bonifica della Capitanata e del Consorzio di Bonifica Montana del 

Gargano; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 21.12.1981, n.211, di approvazione dello 

Statuto del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

 

Vista la Legge Regionale 13/03/2012, n. 4, recante nuove norme in materia di bonifica 

integrale e di riordino dei consorzi di bonifica; 

 

Visti gli atti concernenti la propria elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica Montana 

del Gargano; 

 

 



Premesso che: 

- Il Consorzio, in qualità di capofila di una Associazione Temporanea di Scopo, costituita 

anche da: Cooperativa Agro-forestale Gargano Foreste, Ente Parco Nazionale del Gargano, 

Cassandro Unipersonale srl, Alimenta srl, Danese Maria Tommasa, Aretè srl, Distretto 

Agroalimentare regionale, Università degli Studi di Foggia, ha partecipato al Bando relativo 

alla Sottomisura 16.2 indicata in oggetto; 

- Con DAG. 501/2019, pubblicata sul BURP n. 1/2020, è stato dato atto della graduatoria di 

merito delle proposte presentate, che prevede in posizione utile quella di cui trattasi, con un 

finanziamento complessivo pari a €.446.936,00, ridotto, rispetto alla proposta presentata, per 

un importo di € 12.242,00 relativi ai costi dell’Azienda DANESE, in ordine al quale è stato 

proposto ricorso gerarchico; 

- Le procedure del Bando di gara prescrivono che, in caso di posizione utile in graduatoria, il 

conseguente GO debba formalmente costituirsi, quindi con atto pubblico, entro e non oltre 

giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione della graduatoria di merito; 

 

Considerato che: 

- la partecipazione al progetto permetterà al Consorzio, quindi ai propri consorziati, lo 

sviluppo di nuovi prodotti, pratiche, processi, e tecnologie per migliorare la redditività delle 

aziende agricole che operano nell’area del Gargano, fornendo loro gli strumenti per rendere 

più efficiente e remunerativa l’attività selvicolturale; 

- la presenza nel raggruppamento dell’Ente Parco Nazionale del Gargano consentirà, in 

osservanza del Piano del Parco, delle Linee di Gestione delle Aree "Natura 2000", delle linee 

guida per la Gestione Sostenibile delle Risorse Forestali e Pastorali nei Parchi Nazionali, la 

promozione, nonché la valorizzazione e la tutela, delle risorse forestali, favorendone il 

mantenimento e la cura. 

   

Ritenuto, pertanto, di confermare la volontà di partecipazione all’iniziativa di cui trattasi con 

la sottoscrizione dell’Atto pubblico di costituzione del GO da parte del Legale Rappresentante del 

Consorzio, nonché di individuare il dott. Giovanni Russo, Capo Settore Forestale, quale 

Responsabile Tecnico Scientifico del Progetto;  

 

Assunti i poteri del Consiglio di Amministrazione, data l’urgenza; 

 

Visto l’art. 44, lett. l), dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 



 

- di approvare, in qualità di Capofila, il progetto denominato “Gestione Forestale sostenibile 

nelle aziende agrosilvopastorali del Gargano” - Acronimo  “FORGARGANO, finanziato 

nell’ambito della Misura 16 – Sottomisura 16.2 del PSR 2014/2020;  

- di autorizzare la sottoscrizione dell’Atto pubblico di costituzione del relativo GO da parte 

del Legale Rappresentante del Consorzio; 

- di nominare il dott. Giovanni Russo, Capo Settore Forestale del Consorzio, quale 

Responsabile Tecnico Scientifico del progetto;  

- di dare atto che la presente Deliberazione non comporta impegni di spesa per il Consorzio.    

 

La presente Deliberazione sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, ai sensi dell’art. 44 lett. l), dello Statuto del Consorzio 

medesimo. 

                                                                                              

L’esecutività del presente provvedimento è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 della 

LR 13/03/2012 n. 4.  

   IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  

 


